[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 63/2023

O Vereador MARCIO NASCIMENTO, integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS às profissionais de educação da Escola Infantil Hestha Beata Kettner Heidemann, que participaram do 13º Prêmio AÇÃO DESTAQUE da Editora Opet.

Profissionais de educação da Escola Infantil Hestha Beata:

 Eluana Viana de Souza - Diretora escolar
Marcia Regina Piorunneck - Assessora Pedagógica
Margarida Souza Lino - Coordenadora Pedagógica
Joselâine Cristina Ribeiro de Matos - Professora Pré I E,
Edineia Almerinda dos Santos Sandri - Agente educacional.
Leila Angélica Macedo Silva - Agente educacional

Departamento de Educação Infantil da Secretaria de Educação:

Silvana Nunes Viana Paiva - Secretária Municipal de Educação
Maria Edilene Mateus do Nascimento - Diretora da Educação Infantil
Edilaine Mendonça de Paula Machado - Formadora da Educação Infantil

JUSTIFICATIVA

 Ação Destaque foi criado para promover o compartilhamento de saberes, ideias e olhares sobre o fazer da educação e sensibiliza e mobiliza mais profissionais de educação. Não apenas os professores e os gestores que se inscrevem, como também as equipes municipais que incentivam a participação.
Os números da edição de 2023 surpreenderam: foram aceitos para leitura nada menos do que 493 projetos de professores e gestores que fazem uso dos recursos - coleções e ferramentas digitais - do selo Sefe.
Os projetos de todas as regiões do país”. Seus autores representam 65 redes municipais de  ensino dos  Estados do  Ceará, Minas Gerais, Mato Grosso, Paraná,

Rondônia, Santa Catarina e São Paulo. E são redes com realidades bem distintas em termos culturais, ambientais e numéricos.
O projeto da professora da Escola Hestha Beata Joselaine Cristina Ribeiro de Matos é finalista, e está entre as 3 das melhores do Brasil do prêmio “AÇÃO DESTAQUE” da editora Opet. Neste caso, Campo Novo do Parecis foi o único município do Mato Grosso que consegui levar para a final 12 projetos, destacando na CATEGORIA 2 – EDUCAÇÃO INFANTIL (Coleção Entrelinhas para você! [4 e 5] e Coleção Feito Criança [4 e 5]) “ Território dos Dinossauros”.
Esse projeto “ Território de Dinossauros” foi pensado e desenvolvido com o objetivo de contemplar dentro dos conteúdos e práticas pedagógicas como um todo a turminha do Pré I E, que em especial tem uma criança atípica com hiperfoco por dinossauros. Esse resultado é fruto de um trabalho em equipe feito com muito amor e dedicação dessas profissionais de educação.
E os autores desses trabalhos irão a Curitiba para a etapa final, de apresentações, no período de 20 a 22 de novembro - durante o 11º Seminário Nacional de Gestores Municipais.
A essas profissionais de educação e toda equipe envolvida nesse projeto o reconhecimento da Câmara Municipal pela dedicação e pela conquista da Escola Infantil Hestha Beata, elevando o nome dessa entidade tão importante aos camponovenses, visto que, é uma honra contar com profissionais que elevam o padrão de qualidade da educação do nosso município.

	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 23 de outubro de 2023.

                                                     VER. MARCIO NASCIMENTO

Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS